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Dojrzała/niedojrzała 
— kobieta w powieści Tělo Fráni Šrámka

…powieść jest badaniem tego, czym 
jest życie ludzkie w pułapce, 

jaką stał się świat…

Milan Kundera, Sztuka powieści 

Zainteresowanie człowiekiem i sposobem, w jaki kształtuje się jego osobo-
wość, okazuje się zajęciem nie tylko psychologii, ale również literatury, w szcze-
gólności na przełomie XIX i XX wieku. Jednak, jak zauważa Katarzyna Rosner, 
formowanie człowieka to proces, którego jesteśmy najwyżej współautorami1. 

Istota ludzka kształtuje się bowiem pod wpływem społeczeństwa i norm, 
które w nim obowiązują. Powstaje więc pytanie o to, czy można mówić o wol-
ności w sytuacji, gdy już „w zaraniu młodości człowiek wsiąka we frazes i gry-
mas”2. Gombrowiczowska „forma” wpisuje jednostkę w z góry określone role, nie 
pozostawiając miejsca na własną osobowość. Natura ludzka staje się „więźniem 
formy”, jest przez nią deformowana i tłamszona.

Elementem, od którego zależy pełniona w społeczeństwie funkcja, mającym 
zasadnicze znaczenie w procesie dojrzewania człowieka, jest jego płeć. Według 
Germana Ritza modernizm jest przesiąknięty obrazami płci3. Przełom wieku XIX 
i XX staje się symbolicznym wyznacznikiem dojrzewających zmian w postrze-
ganiu kobiet i ich sytuacji. Przez wieki poruszane kwestie różnic między kobietą 
a mężczyzną zaczynają przybierać inne formy. W dyskurs na temat kobiecości 
i męskości wpisuje się również Fráňa Šrámek — jeden z czołowych przedstawi-
cieli czeskiego modernizmu, poeta, prozaik, dramatopisarz i publicysta należący 

1 K. Rosner, Narracja, tożsamość i czas, Kraków 2003, s. 48.
2 W. Gombrowicz, Ferdydurke, Kraków 1989.
3 G. Ritz, Nić w labiryncie pożądania, przeł. B. Drąg, Warszawa 2002, s. 109. 

Slavica CLIII II kor red.indb   729Slavica CLIII II kor red.indb   729 2011-04-27   10:11:062011-04-27   10:11:06



Slavica Wratislaviensia 153, 2011
© for this edition by CNS

730   •   Ilona Gołaszewska

do „generacji burzycieli”, pokolenia, które na scenę literacką wstąpiło na przeło-
mie XIX i XX wieku pod hasłami anarchizmu, pacyfizmu i witalizmu. Twórczość 
witalistyczna Fráni Šrámka  jest głęboko związana z jego antymilitaryzmem. Fi-
lozofia przyznająca życiu i zmysłom wartość najważniejszą była formą obrony 
przed wojną i jej okrucieństwem. Pisarz, który w czasie I wojny światowej trafił 
na front rosyjski, później również na rumuński i włoski, wyrażał w ten sposób 
chęć powrotu do pięknych, zmysłowych stron życia. Z tego pragnienia rodzi się 
w 1919 roku powieść Tělo.

Obok fascynacji życiem główny temat utworu stanowi proces dojrzewania 
młodej bohaterki — Máni Švarcovej. Poszukiwanie odpowiedzi na pytania, kim 
jest kobieta oraz jak kształtuje się jej osobowość, Fráňa Šrámek rozpoczyna od 
okresu dzieciństwa. Jest to czas szczególny, który razem z młodością łączy się 
u niej w epokę nieświadomości, niewiedzy. Máňa w wieku osiemnastu lat jest 
pewną siebie dziewczyną, której życie ogranicza się do spacerów, spotkań z przy-
jaciółmi, lekcji śpiewu i kokietowania wszystkich napotkanych mężczyzn. Ten 
okres beztroski, może nawet niedojrzałości, pisarz zamyka uświadomieniem, 
które ma miejsce jedynie w sferze cielesnej. Małżeństwo z pełnym życia Koterą 
staje się kolejnym etapem na drodze do dojrzałości bohaterki. Máňa musi bowiem 
odnaleźć się w patriarchalnym świecie, w którym rola kobiety jest ograniczona 
przez normy społeczne. Bohaterka musi podporządkować się tej hierarchii i tak 
manewrować swymi cielesnymi pragnieniami, aby znajdowały się one w grani-
cach dozwolonych przez społeczeństwo.

Dlaczego w Bildungsromanie kobieta nie dojrzewa?
Decydując się na przedstawienie kształtowania się osobowości kobiety 

w powieści, Šrámek nawiązał do tradycji Bildungsromanu4. Gatunek ten narodził 
się pod koniec XVIII wieku w Niemczech, a za wzór „powieści edukacyjnej”, 
jak w języku polskim bywa nazywany Bildungsroman5, jest uważany Wilhelm 
Meister Goethego . Sam termin został po raz pierwszy użyty przez Karla Mor-
gensterna  w roku 1816, który definiując Bildungsroman, napisał: „it portrays the 
Bildung of the hero in its beginnings and growth to a certain stage of complete-

4 Kwestią sporną jest to, czy można mówić o Bildungsromanie poza granicami niemieckimi. 
Część badaczy tego gatunku (zwłaszcza niemieckich) przyjmuje, że gatunek ten jest zbyt głębo-
ko zakorzeniony w niemieckiej kulturze, dlatego Bildungsroman poza niemieckim obszarem nie 
istnieje. I choć polscy germaniści (opieram się tu na dość starych źródłach — zob. B. Hadaczek , 
Polska powieść rozwojowa w dwudziestoleciu międzywojennym, Szczecin 1985, s. 8 [przypis]) 
zgadzają się z tym, to zwłaszcza współczesne badania i prace na temat Bildungsromanu (i nie 
chodzi tylko o literaturę polską) wskazują na to, że zjawisko Bildungsromanu w pewnej formie 
zostało zapożyczone przez inne literatury. Nie ulega również wątpliwości, że wraz z upływem 
czasu Bildungsroman nabrał cech czasów nowoczesnych. 

5 Zob. H. Orłowski , Stereotyp fabularny niemieckiej „powieści rozwojowej” (Entwicklungs-
roman) okresu mieszczańskiego realizmu, [w:] Poetyka i historia, red. J. Trzynadlowsk i, Wrocław-
-Warszawa-Kraków 1968.
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ness...”6. Jednak dopiero użycie tego terminu przez Wilhelma Diltheya  w 1870  
roku sprawiło, że stał się on bardziej popularny. 

Obydwaj badacze podkreślają, że rozwój bohatera w tym gatunku przebiega 
według określonego porządku — bohater formuje się, przechodząc przez kolejne 
fazy, a każda z nich jest kluczowym elementem w procesie jego dojrzewania. Dru-
gą cechą zaznaczoną przez Morgensterna i Diltheya jest celowość formowania się 
bohatera, które zmierza do „doskonałości bohatera ukształtowanego”7. Bohater 
w „powieści edukacyjnej” rozwija się, napotykając na swojej drodze przeszkody, 
ale jego dojrzałość łączy się zawsze z przystosowaniem się „do norm panujących 
w świecie”8. W takim wypadku Bildungsroman staje się powieścią tendencyjną, 
całkowicie przewidywalną — zawsze zakończoną sukcesem bohatera w „walce 
o dojrzałość”. Jednak z powodu tej schematyzacji sylwetkę bohatera „powieści 
edukacyjnej” zaczęto wzbogacać w epoce romantyzmu i postromantyzmu9. Jak 
twierdzi Bolesław Hadaczek, „Staje się on [bohater] postacią uwarunkowaną nie 
tyle historycznie i społecznie, ile osobnikiem przede wszystkim prywatnym, je-
dynym w swoim rodzaju”10. 

Nie ulega wątpliwości, że sama definicja Bildungsromanu może budzić wiele 
obiekcji w kwestii rozważań na temat płci bohatera „powieści edukacyjnej”. Na 
tradycyjną definicję Bildungsromanu składają się bowiem czynniki, które były 
niedostępne dla kobiet w czasie największej popularności tego gatunku — XVIII 
i XIX wieku11. Jak twierdzi James Hardin, nawiązując do definicji Buckley a: 

females do not have a chance to develop as males can, cannot leave the country for the city 
(one of Buckley ’s criteria that, incidentally, does not apply to Wilhelm Meisters Lehrjahre, 
prototype of the genre), cannot sever family ties as easily as men, cannot indulge in the 
sexual affairs considered obligatory (by Buckley) without suffering expulsion from society, 
and cannot have an active role in society and so come to terms with it12.

Kobiety z góry pozbawione pewnych możliwości, które są charakterystycz-
ne dla bohatera Bildungsromanu, jak na przykład opuszczenie domu rodzinne-
go przez młodego człowieka czy przygody miłosne, nie powinny wpisywać się 
w ten model. Rozwój kobiety może wprawdzie również stanowić główny temat 
„powieści edukacyjnej”, ale — co należy podkreślić — ukazany jest on w inny 
sposób niż kształtowanie się mężczyzny. Zatem należałoby wyróżnić odmianę 

 6 L. Köhn, Entwicklungs- and Bildungsroman, Stuttgart 1969, s. 5. [Cyt za: M. Swales , The 
German Bildungsroman from Wieland to Hesse , New Jersey 1978, s. 12.]

 7 H. Orłowski , op. cit., s. 48.
 8 Zob. T. Sobieraj , Twórczość Bolesława Prusa a konwencje powieści rozwojowej, [w:] 

Bolesław Prus. Publicysta. Myśliciel, red. M. Woźniakiewicz-Dziadosz, S. Fita, Lublin 2003, 
s. 27–45.

 9 B. Hadaczek , op. cit., s. 11.
10 Ibidem.
11 J. Hardin ,  Introduction, [w:] Reflection and Action: Essays on the Bildungsroman, red. 

idem, Columbia, South Carolina 1991, s. XVii.
12 Ibidem.
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kobiecego Bildungsromanu, którego od tradycyjnej wersji odróżniałoby ukazanie 
etapów dojrzewania, ale tych dostępnych w danym okresie dla kobiety. 

Nie sposób również nie wspomnieć, że przebudzenie się kobiety w „powieści 
edukacyjnej” uważane jest przez niektórych badaczy za coś ewidentnie sztuczne-
go i niedokończonego. Jak zauważa Lorna Ellis: 

The novel of development portrays a world in which the young woman hero is destined 
for disappointment. […] Every element of her desired world — freedom to come and go, 
allegiance to nature, meaningful work, exercise of the intellect, and use of her own erotic 
capabilities — inevitably clashes with patriarchal norms13.

Bohaterka Bildungsromanu nie ma więc możliwości pełnego rozwinięcia 
swojej osobowości, ponieważ cały czas jest ograniczana przez patriarchalny 
świat. Wobec tego wszelkie jej nadzieje na wolność zostają rozwiane w obliczu 
niemożności osiągnięcia pełnej wolności. Elaine Showalte r zauważa nawet, że 
bohaterki „powieści edukacyjnej” mogą osiągnąć: „the brink of self-discovery 
only to fall back”14. 

Jako jeden z etapów kształtowania się bohaterki w powieści Tělo można wy-
różnić uświadomienie znaczącej roli mężczyzny w świecie. Życie Máni obraca 
się wyłącznie wokół mężczyzn, to oni decydują o jej wartości. Świat mężczyzn 
wydaje się czymś niezwykle ważnym i skomplikowanym, przez co niedostęp-
nym dla kobiet, które oni uważają za nierozsądne i nieinteligentne. Los mężczyzn 
naznaczony jest czynem: „tento muž, jenž budí respekt všech, jenž má svůj celý 
svět vážné práce a myšlenek, jenž se hotoví k činům […]”15. Ich perspektywy nie 
są niczym ograniczone, a to, co odróżnia ich od kobiet, to właśnie możliwość 
działania, z której czerpią siły: „Muž jde od činu k činu a po každém cítí se více 
mužem”16. 

Pierwiastek męski w powieści staje się nie tylko czynnikiem dominującym 
w patriarchalnym świecie powieści, ale również ograniczającym horyzont ko-
biecych pragnień: „Chtěj, muži, abych se obětovala, poruč, bych prošla životem 
s očima zavřenýma!”17. Kobieta wobec tych norm i żądań jest bezbronna, więc 
stara się wpisać w te ustalone granice. Jednak mężczyźni, którzy wcześniej wy-
znaczyli zasady, sami zaczynają je łamać, stosując różne metody, aby kobieta 
zeszła z wyznaczonej dla niej drogi. Tworzą więc pewien spisek, który: „brání 
nám, ženám, abychom provedly šlechetná vnuknutí svého srdce, brání nám v ces-
tě, jdeme-li se obětovati; celý svět je mužský a obklopuje nás, malé, slabé ženy 
kruhem zlých věcí”18. Kobiety są wobec tych działań bezbronne, ponieważ ich 

13 L. Ellis,  Appearing to Diminish: Female Development and the British Bildungsroman: 
1750–1850, London 1996, s. 16.

14 E. Showalter , A Literature of Their Own: British Women Novelists from Brontë to Lessing, 
New York 1977.

15 F. Šrámek , Tělo, Praha 1971, s. 177.
16 Ibidem, s. 281–282.
17 Ibidem, s. 204.
18 Ibidem, s. 217.
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bronią nie są myśli, ale ciało. Co więcej, mężczyźni zachowują się jak drapieżcy, 
których ofiarami stają się kobiety. Dopóki zdobycz nie zostanie skonsumowana, 
pozostaje czymś bardzo wartościowym, natomiast po fizycznym zbliżeniu nie 
jest nic warta. 

Zew cielesności
Tymczasem kobiece próby zmierzające do uzyskania wolności przeistaczają 

ją w femme fatale, która staje się bezduszną maszyną. Máňa na kartach powieści 
często przybiera rysy kobiety demonicznej, która dzięki urodzie ma władzę nad 
mężczyznami. Chce mieć cały świat u swoich stóp, pociągają ją niebezpieczne 
przygody, bo w nich widzi radość. Mężczyźni są dla niej niby owoce, których 
próbuje do woli i traktuje jak zdobycze. Kokietuje ich, ale nie przekracza pew-
nej granicy i przynajmniej fizycznie nie zdradza męża. Pragnie być podziwiana, 
kochana i adorowana. Nawet będąc żoną inżyniera Kotery, szuka i potrzebuje do-
wodów uwielbienia od innych mężczyzn. Wykorzystuje ich, aby poprawić sobie 
nastrój, ponieważ w jej świecie wskaźnikiem wartości są spojrzenia mężczyzn. 
Erich Fromm przyczyny takiego zachowania doszukuje się w próżności kobiety,  
w duchu freudowskim stwierdza: „Kobieta jest próżna w tym sensie, że przede 
wszystkim musi przyciągać i że musi sobie udowadniać, iż potrafi przyciągać, iż 
jest pociągająca”19.

Jak sam tytuł wskazuje, wartością najwyższą w powieści jest właśnie ciało. 
W myśl filozofii Nietzschego : „Ciało jest [tutaj] wielkim rozumem”20, a rozsądek 
zostaje przez nie zagłuszony. Całe życie głównej bohaterki podporządkowane 
jest więc zasadzie przyjemności. Nawet miłość, uczucie uznawane za coś nie-
powtarzalnego i pięknego, oznacza dla niej coś materialnego, fizycznego. W ten 
sposób Šrámek ogranicza kobietę do sfery cielesnej, zostawiając mężczyźnie sfe-
rę intelektualną.  Mimo więc odwagi w ukazywaniu kobiecości pisarz częściowo 
nawiązuje do myśli wielu filozofów, takich jak: Schopenhauer , Nietzsche  czy 
Weininger, którzy sceptycznie traktują kobiece próby emancypacyjne, a nawet 
traktują kobiety jako istoty gorsze21. Kobieta jest przez nich postrzegana poprzez 
swoją cielesność w negatywnym znaczeniu tego słowa. Schopenhauer nie tyl-
ko utożsamia ją z naturą, lecz również uważa za: „daleko lepiej od mężczyzny 
uzdolnioną do kierowania się instynktem”22. Według niego kobiety dojrzewają 
o wiele szybciej od mężczyzn, ale dzieje się to kosztem ich rozumu. Dlatego 

19 E. Fromm , Miłość, płeć i matriarchat, przeł. B. Radomska, G. Sowiński, Poznań 2002, 
s. 114.

20 F. Nietzsche, Also Sprach Zarathustra, KSA, t. IV, s. 39. [Cyt. za: M. Moryń , Wola mocy 
i myśl. Spotkania z filozofią Nietzschego , Poznań 1997, s. 58.]

21 M. Uliński , Kobieta i mężczyzna. Dzieje refleksji filozoficzno-społecznej, Kraków 2001, 
s. 199.

22 A. Schopenhauer, Psychologia miłości, przeł. A.L., Warszawa 1901, s. 24. [Cyt. za: 
M. Uliński , op. cit., s. 203.]
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według filozofa: „przez całe swoje życie pozostają kobiety dziećmi, postrzegają 
tylko to co najbliższe, lgną do teraźniejszości, biorą pozór rzeczy za samą rzecz 
i przedkładają drobiazgi nad sprawy poważne”23. Wydaje się, że w tę konwen-
cję wpisuje się również Máňa. Wielokrotnie na kartach powieści traktowana jest 
przez mężczyzn jedynie jako „przedmiot”, stworzony do podziwiania, ale jedno-
cześnie niezdolny do decydowania o sobie. 

Rozum kobiety w powieści Tělo zostaje więc zredukowany, a ciało jawi się 
jako wartość absolutna. Máňa o wolność jednostki walczy więc nie za pomocą in-
telektu, lecz ciała, podejmując próby buntu przeciwko normom społeczeństwa24. 
Działania te są wspierane przez tajemniczy „zákon zemĕ”25, siłę dynamiczną 
w powieści, która budzi w człowieku pragnienie zmian: „Vniká do lidského osudu 
jednou jako příslib a nutí člověka servat pro něj všechna pouta”26. Przekroczenie 
przez bohaterkę norm społecznych i słuchanie pragnień ciała mogłyby uczynić 
z niej jednostkę nieprzeciętną. Niestety tkwi ona w stanie, który można określić 
jako zapętlenie losów. Z jednej strony pragnie ulec ciału, z drugiej zaś nie chce 
rezygnować z małżeństwa z Koterą, przez co znajduje się w wiecznym stanie 
zawieszenia, polegającym na unikaniu podjęcia decyzji. Máňa, choć kuszona 
pragnieniami ciała, nie decyduje się na czyn poza normami społeczeństwa, a jej 
energia do podjęcia działania wygasa z chwilą zbliżania się do poddania próbie 
swojej mocy.

O sensie walki z potrzebami ciała 
i wiecznej „niegotowości”
Wobec niemożliwości pogodzenia dwóch sprzecznych postaw życiowych, 

z jednej strony hedonistycznej, pragnącej zaspokojenia pragnień ciała, a z drugiej 
tradycyjnej, dążącej do stworzenia rodziny, bohaterka podejmuje walkę ze swoją 
cielesnością. Máňa z własnego domu stwarza więc sobie więzienie, którego stara 
się nie opuszczać, aby nie ryzykować i nie ulec pragnieniom ciała. Wolna, młoda, 
spragniona życia kobieta zamienia się w gospodynię domową w spłyconym sensie 
tego słowa. Bohaterka zajmuje się gotowaniem, sprzątaniem, praniem, wychowa-
niem dziecka, zaczyna też czytać gazety, którymi wcześniej się nie interesowała, 
wszystko po to, by nie dać sobie czasu na przemyślenia. Zmienia się nie tylko jej 
zachowanie, ale także wygląd, staje się kobietą zaniedbaną. Mąż zauważa dziw-
ne zachowanie żony i jej przemianę, z niepokojem obserwuje Mánię, żartując, 

23 Ibidem, s. 204.
24 Zob. D. Moldanová , Příspěvek k interpretaci Šrámkova prozaického díla, „Česká litera-

tura”, rocz. 12, 1964, nr 5, s. 424. Jak zaznacza Moldanová , walka bohaterki o swobodę przebiega 
jednak w określonych granicach. 

25 Termin D. Moldanovej . Zob. D. Moldanová , op. cit. Badaczka zwraca uwagę na nie-
wyjaśnienie charakteru tej siły przez samego pisarza, co naturalnie jest powodem wielości jej 
odczytań.

26 Ibidem , s. 424.
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że podrzucono mu jej starszą siostrę. W więzieniu, w którym sama jest sobie 
strażnikiem, spokój jej zakłócają odwiedziny przyjaciółki, która jest przerażona 
zachowaniem i wyglądem Máni, stara się ją przekonać, aby porzuciła domowe 
zacisze. Chociaż bohaterka nie ulega pokusie, to szybko okazuje się, że nie jest 
szczęśliwa. Samo małżeństwo nie zapewnia jej takiej radości, jaką daje życie 
wśród ludzi z możliwością wyboru drogi, którą chce się podążać, czy z poczu-
ciem, że jest częścią świata. Warto zwrócić uwagę na to, że w tym zamknięciu 
usycha nie tylko osobowość Máni, ale również jej małżeństwo. Nie ma w nim już 
energii, pozostaje jedynie przyzwyczajenie. 

W końcu jednak bohaterka postanawia ulec pokusom ciała, bo, jak stwierdza 
sam pisarz,  „V těle seděl čert, který se hodně potil, chtěl někudy ven…”27. Do zdra-
dy jednak nie dochodzi, Máňa bowiem znajduje swojego adoratora w objęciach 
żony przyjaciela swojego męża. Naturalnie całą tę sytuację można rozpatrywać 
jako lekcję dla Máni, za pomocą której może się przekonać, jakie konsekwencje 
niesie ze sobą prawdziwa zdrada. Na sobie samej może sprawdzić, jakie uczucia 
budzą osoby zdradzające, a są to tylko wstręt oraz dezaprobata.

Powieść kończy się w momencie wybuchu wojny, który oznacza dla małżeń-
stwa rozstanie, gdyż Kotera zostaje wezwany na służbę. Pod koszarami zbierają 
się kobiety, które krzyczą i wyrażają swój sprzeciw wobec grozy wojny. Za-
chowanie kobiet wynika z obawy przed utratą swoich mężów, ponieważ są one 
świadome tego, co może się stać na polu bitwy. Ich słów nikt jednak nie słucha, 
albowiem wydają się one błahostką przy tak poważnym wydarzeniu, jakim jest 
wojna. Jeszcze jednym argumentem przeciw wojnie jest zostawienie kobiet sa-
mych i wydanie ich na pokusy swego ciała.

Nie sposób nie zauważyć, że to wydarzenie odciska głębokie piętno na 
psychice Máni. Mimo zdobytej właśnie stabilizacji jej szczęście znów zostaje 
zachwiane, a jej dojrzałość zakwestionowana. Potwierdzają to końcowe słowa 
bohaterki, że nie potrafi czekać i nie umie być nieszczęśliwa. Myśl ta wprowa-
dza ponownie chaos do utworu i wszelkie osiągnięte do tej pory doświadczenia 
i wyniesione z nich lekcje oraz wiedza zostają podane w wątpliwość.

Jeżeli przyjmiemy, że proces dojrzewania to droga, jaką się przebywa, 
i w jej trakcie osobowość „rośnie, powiększa się, dojrzewa nieustannie”28, to wraz 
ze zdobywaną wiedzą człowiek zaczyna dostrzegać elementy świata, z których 
wcześniej nie zdawał sobie sprawy lub które były dla niego tylko wyobrażeniami. 
Niestety istota ludzka może osiągnąć spójność wewnętrzną tylko „jako rezultat 
końcowy domykania procesu formowania struktury psychicznej w jej wymia-
rach społecznych i egzystencjalnych, w różnych etapach życia”29. Co oznacza, 
że człowiek w modernizmie skazany jest na wieczną „niegotowość”30, ponieważ 

27 F. Šrámek , op. cit., s. 37.
28 H. Bergson, Ewolucja twórcza, przeł. F. Znaniecki, Warszawa 1913, s. 12. [Cyt. za: E. Pa-

czoska , Dojrzewanie dojrzałość niedojrzałość, Warszawa 2004, s. 57.]
29 Tożsamość, [w:] R. Zawadzki , Psychobiografie literackie, Warszawa 2002, s. 90.
30 Termin E. Paczoskiej , op. cit., s. 5. 
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ciągle pozostaje w konflikcie między ścierającymi się „ja” i społeczeństwem 
oraz instynktem i rozumem. Zawieszona pomiędzy wyborami bohaterka Těla 
stale poszukuje odpowiedzi na nurtujące ją pytania oraz próbuje odnaleźć sie-
bie i swoją tożsamość w otaczającym ją chaosie. Jej dojrzewanie nie jest jednak 
skończone, ponieważ akomoduje się do norm, które zostały jej narzucone wbrew 
jej woli. W taki właśnie sposób tworzy się tzw. pseudotożsamość (termin Ericha 
Fromma ): 

Jednostka przestaje być sobą; w pełni adoptuje ten rodzaj osobowości, który oferują 
jej wzory kulturowe; dzięki temu staje się zupełnie podobna do innych, taka, jaką ci inni 
spodziewają się ją zobaczyć.[...] Mechanizm ten można porównać z ochronną barwą, jaką 
przybierają niektóre zwierzęta. Tak dalece upodabniają się do otoczenia, że z trudem można 
je odróżnić31. 

Takie bezmyślne poddawanie się konwenansom epoki hamuje formowanie 
się osobowości i nie pozwala na rozwój jednostek wybitnych. Unifikacja z tym, 
co jest ogólnie akceptowane, ale jednocześnie niezgodne z pragnieniami istoty 
ludzkiej, prowadzi do powstania w bohaterce poczucia chaosu i dezintegracji. 

Zakończenie
Kształtowanie się osobowości bohaterki powieści Tělo może się rozpocząć 

dopiero po ślubie i to w ramach wyznaczonych przez instytucję małżeństwa. 
W tym sensie prawdziwa dla Máni okazuje się teza Susan Fraiman , która zauwa-
ża rozbicie fabuły „female Bildungsromanu”32. Co ciekawe, również Esther Klein-
bord Labovitz  podkreśla ten problem, a kobiecą wersję „powieści edukacyjnej” 
nazywa „the truncated female Bildungsroman”33 (czyli okrojony, przycięty, prze-
rwany). Pisarz pomija pewien okres życia bohaterki, z kilkuletniej dziewczynki 
staje się ona bowiem od razu osiemnastoletnią kobietą. Przed ślubem Máňa żyje 
zgodnie z pragnieniami swojego ciała, dopiero małżeństwo sprawia, że zaczyna 
się zastanawiać nad tym, co może zrobić, a czego już jej nie wolno. Zachwianie 
fabuły Těla następuje również pod sam koniec utworu, kiedy to czytelnik jest 
przekonany, że bohaterka nareszcie osiągnęła dojrzałość. W życie Máni wkracza 
jednak wojna i niszczy wszystko, co udało jej się do tej pory osiągnąć. Ponownie 
staje się jednostką zdezintegrowaną, podzieloną zgodnie z dualistyczną koncep-
cją na duszę i ciało, przy czym to drugie wciąż pozostaje siłą dominującą. 

31 E. Fromm, Ucieczka od wolności, przeł. O. Ziemilska, A. Ziemilski, Warszawa 1993, 
s. 180. [Cyt. za: A. Giddens , Nowoczesność i tożsamość, przeł. A. Szulżycka, Warszawa 2006, 
s. 261.]

32 S. Fraiman , Unbecoming Women: British Women Writers and the Novel of Development, 
Columbia 1993, s. 12.

33 E. Kleinbord Labovitz , The Myth of the Heroine: The Female Bildungsroman in the 
Twentieth Century: Dorothy Richardson, Simone de Beauvoir, Doris Lessing, Christa Wolf, New 
York 1986, s. 6.
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W powieści Tělo dojrzewanie kobiety nie jest obciążone żadnymi treściami 
intelektualnymi. Bohaterka wydaje się żyć jakby w nierealnym świecie, w którym 
istnieją tylko pragnienia ciała. Na kartach utworu pojawiają się jednak momenty 
powrotu do twardej rzeczywistości. Śmierć ojca bohaterki, usunięcie ciąży czy 
wojna to znaki świadomości przemijania i ulotności życia. 

Pytanie, jakie należałoby zadać pod koniec naszych rozważań, brzmi: czy 
cielesność rzeczywiście jest zła? I czy jest gorsza od rozumu? Otóż Šrámek nie na-
znacza ciała piętnem, a wręcz przeciwnie — waloryzuje je jako siłę, będącą nie 
tylko częścią życia człowieka, ale również decydującą o roli, od której nie można 
się uwolnić. Każda próba rezygnacji z biologicznej strony naszej natury jest więc 
z góry skazana na klęskę. W ten sposób kobiety w powieści stają się, jak w dra-
macie antycznym, personami — osobami osadzonymi w rolach, od których nie 
ma ucieczki. Choć to właśnie ciało, a dokładnie płeć wpływa na to, jakie funkcje 
może pełnić człowiek, to z biologicznego punktu widzenia staje się ono w po-
wieści czymś ponad sztucznym światem społeczeństwa. W Tělu przybiera ono 
formę sprzeciwu wobec wykreowanych przez cywilizację szeroko rozumianych 
granic i nakazów, zarówno tych skazujących kobietę na wieczną niedojrzałość, 
jak i tych, które każą mężczyznom żyć w świecie czynów. 

Mature/immature — the woman in the novel Tělo 
by Fráňa Šrámek 

Summary

This paper considers the problem of the woman’s development in Fráňa Šrámek’s Tělo with 
reference to the Bildungsroman tradition and to the evolution of this German genre. I attempt to 
show that the maturation process of Tělo’s protagonist Máňa Švarcová, in contrast to the man’s 
maturation associated with the intellect, is limited to the sphere of the body. Although corporeality 
usually has negative connotations, in this novel it becomes the main — and the only accessible 
— site of the heroine’s power. Using Esther Kleinbord Labovitz and Susan Fraiman’s  argument 
that the plot of “the female Bildungsroman” is distorted, I seek the reasons for this predicament 
and the indicators of female identity construction. Moreover, I focus on the issue of gender and 
the social roles that not only impose specific obligations on women but also shape the path of 
their development. Máňa Švarcová’s development, I suggest, begins upon her marriage and takes 
place within the boundaries defined by this institution. Because she follows a path of development 
approved by her society, she puts her own identity in the shadow and creates a “pseudo-identity” 
(Erich Fromm’s term) that functions as a mask for the society. The real identity stays undeveloped 
due to impossibility of reconciling the society’s expectations and individual — in this case female 
— freedom, which is dominated by the male element in the novel. Thus the heroine is arrested in 
a state of “unreadiness,” a term proposed by Ewa Paczoska for defining many modern protagon-
ists. Consequently, her maturation process is inevitably lost in the patriarchal world.

Keywords: Bildungsroman, woman’s identity, body, Czech Literature, Fráňa Šrámek.
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